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Artículo  1º  - Establecer  el  otorgamiento  de  beneficios  impositivos  para  los 
contribuyentes inscriptos en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos en el Régimen 
General, en el Régimen simplificado para pequeños contribuyentes (Monotributo) Ley 
Nacional Nº 26.565, siempre que se encuentren alcanzados por el “Sistema Único 
Tributario”  (Monotributo  Unificado)  o  contribuyentes  del  Régimen  de  Convenio 
Multilateral  con  jurisdicción  sede  en  la  provincia  de  Río  Negro,  que  hasta  el 
30/04/2021 hubieren desarrollado alguna de las actividades detalladas en el Anexo 
único  al  presente  Decreto  en  las  localidades  consideradas  de  “Alto  Riesgo 
Epidemiológico  y  Sanitario”,  conforme  al  Decreto  Nº  321/21  y  demás  normativa 
aplicable y las Resoluciones pertinentes del Ministerio de Salud de la Provincia.

Artículo 2º - Prorrogar los vencimientos de las obligaciones correspondientes a las 
cuotas del Impuesto Inmobiliario y el Impuesto Automotor que deban pagar aquellos 
sujetos comprendidos en el artículo 1° del presente y que operen durante los meses 
de junio, julio, agosto y septiembre de 2021, al 29 de diciembre de 2021.

Artículo 3° - Suspender, hasta el 30 de septiembre de 2021, inclusive, el pago de 
las cuotas de los planes de facilidades de pago realizados por los contribuyentes 
comprendidos en el artículo 1° del presente Decreto. Transcurrido dicho término, el 
plan  de  facilidades  de  pago  se  reanudará  normalmente,  fijándose  el  nuevo 
vencimiento de las cuotas suspendidas con posterioridad a la última cuota del plan.

Artículo 4° - Suspender, hasta el 30 de septiembre de 2021, inclusive, la emisión y 
gestión de intimaciones por falta de presentación y/o pago de los impuestos que 
administra  la  Agencia  de  Recaudación  Tributaria,  así  como  la  iniciación  y 
sustanciación  de los  juicios  de ejecución fiscal  durante  el  mismo plazo,  para los 
sujetos alcanzados por el presente Decreto. Quedan excluidas de lo dispuesto en el 
párrafo anterior:

a) las  intimaciones  y  ejecuciones  que  resulten  necesarias  para  hacer 
efectivas  las  sanciones  impuestas  con  motivo  de  infracciones  a  las 
normas  referentes  a  lealtad  comercial,  abastecimiento,  defensa  del 
consumidor y precios máximos;

b) todas aquellas acciones y gestiones contra los Agentes de Recaudación 
que incumplan con sus deberes formales y/o materiales; y,

c) el inicio de ejecuciones judiciales que deban realizarse para impedir el 
cumplimiento del plazo de prescripción de la acción.

Artículo  5°  - Suspender,  hasta  el  30  de  septiembre  de  2021,  inclusive,  la 
exigibilidad de la presentación del Certificado de cumplimiento fiscal (libre de deuda) 
dispuesto por la Ley I N° 4798 en todos aquellos casos en que la citada norma lo 
requiere.

Artículo 6° - Establecer que durante los meses de junio, julio, agosto y septiembre 
de 2021, los contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos inscriptos en el 
“Sistema Único Tributario” (Monotributo Unificado) encuadrados dentro del presente 
Decreto,  quedarán  exceptuados  de abonar  el  importe  del  componente  provincial 
fijado para cada categoría.

Artículo 7°   Establecer que durante los meses de junio, julio, agosto y septiembre 
de 2021,  los  contribuyentes alcanzados por  el  presente,  quedarán sujetos a una 



alícuota máxima de retención para el régimen SIRCREB del cero coma cero uno por 
ciento (0,01 %).

Artículo  8º  - La  Agencia  de  Recaudación  Tributaria  evaluará  y  determinará  los 
contribuyentes  alcanzados  por  las  disposiciones  del  presente,  conforme  a  lo 
estipulado en el artículo 1° del presente.

Artículo 9º - Establecer que el Ministerio de Economía podrá incluir actividades que, 
en virtud de su afectación por las medidas sanitarias, ameriten ser alcanzadas por 
los beneficios del presente. Asimismo, podrá excluir actividades establecidas en la 
normativa nacional o provincial que determine la imposición de medidas sanitarias 
contra el COVID-19, cuando lo entienda pertinente.

Artículo  10  - El  régimen  de  beneficios  acordado  por  la  presente  norma  se 
concederá a aquellos contribuyentes alcanzados siempre y cuando cumplan con las 
restricciones impuestas por la normativa vigente en materia sanitaria.

La  Agencia  de  Recaudación  Tributaria  verificará,  mediante  informe  de  las 
autoridades pertinentes, su efectivo cumplimiento, pudiendo definir la exclusión de 
aquellos contribuyentes incumplidores y dejar sin efecto los beneficios concedidos, 
de corresponder.
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